
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Avv. Eva LIONETTO
 
 Responsabile del Procedimento : Alberto Lezzi

N°.  874 Registro Generale
DEL 31/10/2023

N°.  393 Registro del Settore
DEL 31/10/2023

Oggetto : PROGETTO “IL TRENO DELLA MEMORIA 2024” -  APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DEI  PARTECIPANTI  E  PRENOTAZIONE  DELLA
SPESA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 874 del 31/10/2023 (C.l. n. 934 del 31/10/2023) - Pag 1 di 3



PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 273 del 27/10/2023 si è provveduto, tra l'altro a:
– aderire al progetto “Il Treno della Memoria 2024” organizzato e proposto dall'Associazione culturale “Il Treno

della Memoria” con sede legale in Lecce alla via Regina Elena 1/b e sede operativa in Corso Trapani 91/b a
Torino, codice fiscale 97799260019, che consiste in un viaggio didattico di nove giorni con la visita alla città di
Berlino e Cracovia ed in particolare del ghetto ebraico, della fabbrica di Schindler e i campi di sterminio di
Auschwitz-Birkenau e che si svolgerà – salvo cause di forza maggiore – tra i mesi di gennaio e marzo 2024
(l’Ente Organizzatore si riserva la facoltà di variare, a suo insindacabile giudizio, il programma del progetto
nell’ipotesi in cui l’evolversi della fase pandemica dovesse rendere impossibile e/o sconsigliabile una delle parti
del viaggio);

– favorire la partecipazione a n. 6 giovani di Ugento, contribuendo al pagamento dell'intera quota  in favore degli
stessi  giovani partecipanti (beneficiari di diritto) e con quietanza del  contributo in favore dell'Associazione
“Treno della Memoria” (beneficiario di fatto), per una spesa complessiva di euro 2.610,00, dando atto che la
stessa spesa trova copertura sul  piano dei  conti  integrato 1.04.02.05.999 ,  missione 05, programma 02 (ex
capitolo 750 articolo 7) “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.” del bilancio 2023;

– stabilire i  seguenti  criteri  di  selezione per la  partecipazione al  progetto di  che trattasi  di  ragazzi  e  giovani
residenti nel Comune di Ugento:
• che abbiano un’età compresa tra 18 e 30 anni compiuti alla data di partenza;
• che non abbiano mai partecipato al progetto “il Treno della Memoria” o a medesimi progetti organizzati

da altri Enti;
• disponibili a presentare un elaborato motivazionale;
• disponibili a partecipare a tutte le fasi del progetto (organizzate dall’associazione promotrice del progetto)

e,  in particolare, a raggiungere autonomamente la sede di Lecce in cui si svolgerà la formazione;
• disponibili a progettare, realizzare e presentare al Comune di Ugento un reportage sull’esperienza vissuta;

– a dare atto che:
• in  caso  di  cancellazione  del  viaggio  da  parte  del  candidato  partecipante  ammesso,  ove  i  tempi  lo

consentiranno,  il  Comune provvederà  a  scorrere la  graduatoria  a  partire  dal  primo dei  candidati  non
ammessi, provvedendo alla formale sostituzione del candidato rinunciatario;

• nell’ipotesi in cui, scorrendo la predetta graduatoria, non ci saranno altri candidati disponibili a partecipare
al progetto, al partecipante rinunciatario saranno applicate le “penali di annullamento/cancellazione”, così
come previste dalla stessa Associazione  Treno della Memoria;

– demandare al Responsabile del Settore AA.GG. l'adozione di tutti gli atti esecutivi e consequenziali al presente
deliberato, ivi compresa l'approvazione di avviso pubblico per la selezione dei partecipanti;

RITENUTO  necessario  procedere  all'approvazione  dell'avviso  pubblico  per  la  selezione  dei  partecipanti,  avuto
riguardo ai suddetti criteri approvati dalla Giunta Comunale, all'approvazione del modello di domanda per la richiesta di
partecipazione al progetto, nonché a prenotare la spesa necessaria all'iniziativa;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) DI  APPROVARE  l'allegato avviso  pubblico  per  la  selezione  dei  partecipanti  al  progetto  il  Treno  della
Memoria 2024, che disciplina i requisiti nonché le condizioni per partecipare al progetto (Allegato A);

2) DI APPROVARE il modello di domanda per la richiesta di partecipazione al progetto il Treno della Memoria
(Allegato B);

3) DI PRENOTARE la  spesa  complessiva  di  euro  2.610,00,  sul  piano dei  conti  integrato  1.04.02.05.999  ,
missione 05, programma 02 (ex capitolo 750 articolo 7) “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.” del bilancio 2023;



N°.  874 Registro Generale
DEL 31/10/2023

N° 393 Registro del Servizio
DEL 31/10/2023

Oggetto :  PROGETTO “IL  TRENO DELLA MEMORIA  2024” -   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA
SELEZIONE DEI PARTECIPANTI E PRENOTAZIONE DELLA SPESA 

  

Il Responsabile del Settore

Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
750 7 2023 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 076000 2610,00

Ugento, lì 06/11/2023
                                                                                                                                                                          

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 874 del 31/10/2023 (C.l. n. 934 del 31/10/2023) - Pag 3 di 3


